
 
 
 
                                           
 
 

 
           REGIONE TOSCANA 

Società della Salute della Lunigiana 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003 

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla 
 

 

STRUTTURA DECRETANTE 

 
 
 
 
UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA 
 
UCA 21 
 

Dirigente Decretante: DOTT.SSA ROSANNA VALLELONGA 
 
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.SSA ROSANNA VALLELONGA 
 
Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA EUGENIA FOLEGNANI 
 
 
 

  STRUTTURE INTERESSATE  
 
 
 
 
 
 

DECRETO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

N.94  del 8/06/2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con i gestori delle 
strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani non 
autosufficienti. Integrazione contrattuale per emergenza epidemiologica da Covid 19. 



Oggetto: accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con i gestori delle 
strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani non 
autosufficienti. Integrazione contrattuale per emergenza epidemiologica da Covid 19. 

 
IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

 

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare 
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 
VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della 
Giunta Esecutiva”; 
VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 
VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25.10.2019 avente ad oggetto la nomina 
del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 31/10/2019; 
VISTA la delibera dell'Assemblea dei soci n. 4 del 26/06/2019 avente ad oggetto il rinnovo dei 
componenti il collegio sindacale per un periodo triennale dal 01/07/2019 al 30/06/2022; 
VISTA la deliberazione dell' Assemblea dei Soci n. 10 del 12/12/2019 “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2020”; 
PREMESSO CHE: 
- con  deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n. 13 del 22/12/2016 è stato approvato, per il triennio 
2017 – 2019, lo schema di accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 
con i gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani 
non autosufficienti; 
- con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12 dicembre 2019 è stato approvato,  per il 
triennio 2020-2022,  lo  schema di accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici con i gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in 
favore di anziani non autosufficienti e definita la quota sociale in ambito territoriale della SdS Lunigiana; 
TENUTO CONTO della situazione in corso legata all’emergenza sanitaria per il diffondersi dell’ 
epidemia da Covid 19 con particolare riferimento alla situazione di fragilità riguardante gli ospiti delle 
RSA e gli operatori socio sanitari ivi impiegati; 
VISTE le disposizioni regionali e ministeriali in materia con puntuale riferimento alla gestione delle 
strutture Socio Sanitarie RSA, RSD e CAP e le specifiche procedure aziendali; 
VISTA in particolare la circolare n. 0013468 del 18 aprile 2020 del Ministero della Salute – Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria e Direzione Generale della Programmazione Sanitaria - che ha 
approvato il documento elaborato dall’Istituto Superiore di Sanità contenente indicazioni ad interim per 
la prevenzione e il controllo dell’infezione da SARS COV-2 in strutture residenziali e socio sanitarie; 
CONSIDERATO che l’Unità di Crisi dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest aziendale ha da ultimo 
approvato un aggiornamento delle linee di indirizzo per le strutture socio sanitarie che recepisce le 
raccomandazioni di cui alla suddetta circolare ministeriale ed integra le indicazioni relative al 
programma di screening Covid Long Term, avviato proprio per rafforzare la sorveglianza sanitaria nelle 
persone assistite nelle strutture socio sanitarie; 
PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl Nord Ovest n. 358 del 
21/05/2020, che ha dettato gli indirizzi per gli accordi contrattuali transitori con le strutture socio 
sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti durante 
l'emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 



 
RITENUTO pertanto, necessario  disporre la sottoscrizione di un addendum ai contratti vigenti per 
specificare l’impegno inderogabile al pieno rispetto delle misure organizzative e sanitarie previste dalle 
disposizioni regionali e ministeriali emanate e da emanare per contrastare il diffondersi dell’infezione da 
Covid 19 nelle strutture socio sanitarie, ed in particolare riguardo alla necessità di disporre, da parte dei 
soggetti gestori di strutture accreditate, di idonei spazi e locali di isolamento per i nuovi ingressi in 
struttura; 
VISTO lo schema di integrazione all’accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici con i gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni in 
favore di anziani non autosufficienti in ambito territoriale della SdS Lunigiana Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale alla presente provvedimento; 
ACCERTATA l’estrema urgenza di dover provvedere in merito  all’integrazione degli accordi 
contrattuali per il periodo dell’emergenza epidemiologica in corso; 
FATTO PRESENTE che presso la Segreteria della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a 
cura del Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento relativo al presente 
provvedimento; 
PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, il 
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza; 
 

DISPONE 

Per quanto espresso in premessa: 
1. DI APPROVARE la sottoscrizione con i gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate 
 per l’erogazione di prestazioni in favore di anziani non autosufficienti presenti sul 
 territorio della SdS Lunigiana  di un’ accordo contrattuale ad integrazione dello schema di 
 accordo per il triennio 2020 – 2022 già sottoscritto con le strutture sulla base dello  schema 
 previsto dalla dalla DGRT 995/2016 e come integrato dalla deliberazione del Direttore 
 Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n.1272 del 14.12.2016; 

 
2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di integrazione all’accordo contrattuale per la 

definizione dei rapporti giuridici ed economici con i gestori delle strutture socio-sanitarie 
accreditate per l'erogazione di prestazioni in favore di anziani non autosufficienti  Allegato 1), 
parte integrante e sostanziale al  presente provvedimento sulla base delle indicazioni di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 358 del 
21/05/2020; 

 
3. DI DARE ATTO che l’ adozione del presente provvedimento non comporta oneri 

aggiuntivi sul Bilancio della Società della Salute della Lunigiana; 
 

4. DI DISPORRE l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 42, 
comma 4, della Legge Regionale n. 40/2005, per le ragioni di urgenza indicate in parte narrativa; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di 

esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 

febbraio 2005 e s.m.i.; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio. 

 

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga 
=========================================================== 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI 
 
 
 
DATA, 8 Giugno 2020           F.to Il Funzionario  
         Incaricato della pubblicazione 

 
 


